## Universitätsbibliothek Paderborn

### Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Libris Qvatvor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conuersione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

**Bartoli, Daniello**

**Lvgdvni, 1670**

14. Expellitur, Sciaochinu[m] redit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10757**

diu circumduxit, quoad denique non dissimulanter ab iis pulsus est. Vrgente commodum Gubernatoris Sciaochinensis ex aula reditu, qui & ipse tam denso attonitus ad Ruggerium concursu, incitatiusque ab consanguineis Lincitani, iussit illū Cantonem remigrare; tenuere insuper eundē Lincitauum tam olim amicum, & beneficium, eiusmodi literis, ut nec adiri iam à nobis veller; nec in diplomatis quibus domum nostram & templum munierat, nec in Geographica Rieci tabula nomen suum extare. Sciaochinum reuersus Ruggerius Almeidam Macaum remisit, quod peregrinationis impetrasset coimeum, non domus inquilinum, & ne inimicis Sinarum oculis nostrorum illic afficeret numerus, comitatum ipse libenter accepit ad interiores regno Prouincias; eò ipsi sat vili pretio diploma curatum est à Tansio, Lincitani necessario, ut in Prouincia Quanciensi templum viseret, magno Sinarum yndique affluu & religione celebratum. Profectus itaque spe nouæ stationis procul alicubi ab infensissima Cantoniensi Prouincia figenda. Quælinum peruererat Prouinciae urbem primariam, ubi de stirpe regia, Rex titulo tenus imperabat; eus gratiam munere aliquo ratitatis iuvis captae reiequus est à custodibus eunuchis ut homo agrestis, qui Regum aditus nescisset tentari non prius oportere, quam faciliores explorasset, quare Mandarino, & Prouincia Proregi coactus se sistere, in quo vultu & animo ab iis exceptus est, iussuque excepto itinere quamprimum pergere, seque vrbe auferre: hinc regressus ad Regem, inducūque in capacem aulam, ab eo visus est, sed prope iuviso ex clarthrata dense fenestella spectante; accepit quoque Rex ab eo munus nouitate una grarissimum, idque illi argento sanè liberali depositum. Quin & Eunuchus qui argenti lamellas ad eum detulit, sive illius af- fatus captus, seu cupiditate rerum longinquarum, quibus deinde referendis Regem oblectaret, eum ad cenam adhibuit: quibus Prorex per exploratores sigillatim perspectis & suspicionibus astutans, Puccnio mandat summo Prouinciae Ministro, eum vrbe pellat, extruditurque extra portas à satellitibus mortem comminatis, si occulē aut palam pedem unquam in eas immitteret. Sed is quem dixi Eunuchus, humilitate exhibita nequaquam abstitit; apertas illi & solennes ab Rege domino suo obtinuit literas, ad Ministros Pasciu ditionis suæ oppido in Prouincia Huguanensi, quibus imperabat illum & excipi, & sumptu publico tamdiu ali, quandiu illic hætere libuisset. Erat illic iter dierum viginti, & magnis animis eo pertendebat, ut illud oppidum pedetentim, Pechino denique mutaret, ciuitatisque ius, peregrinitate abolita, ab Imperatore impetraret. Sed fortia magis quam tutu consilia P. Sandes qui Sciaochini præterat abruptit, & post quadrimestre Pasciu exactum eum reuocauit.

Sciaochini de more inter hominum odia & amorem, aduersis & prosperis iactabamus. Protegis Scriba homo sceleratissimus diem Riecio dixit quasi Plagiaro, qui tres Sinas clam raptos Macaum vendendos

<sup>13.</sup>  
Quanciensi.  
P. ou frusta  
adit Rugg.

<sup>14.</sup>  
Expellitur,  
Sciaochinū  
redit.

dos deportari curasset, Diem dictum obibat Riccius, cum inexpectato tres Sinæ prodeunt, suo quodam ex negotio, sed longè à Macao reuersi. Vulgatem illic aduersus Lusitanos calumniam de rapiendis in servitutem Sinis, Scriba illius morte adeò subita, & horrenda inhibuit Deus, ut etiam Ethnici diuinam in eo vindictam agnoscerent. Nostrī dannis licet iniuriisque affecti enormibus, neminem accusare, culpare nēminem, ne latentes quidem earum autores rogati dēregere, illatas quoq[ue] ab iis molestias & detrimenta eleuāre, ut caritatis illius tam nouæ documento Christianam insinuarent sanctitatem. Hie, scribit Riccius, tam vili sumus, ut quamvis maiores Mandarini, nihil omittant erga nos honoris, adeantque nos non solum officij gratia, Sed diuinis de rebus colloquendi, plebs è contrario nihil probti furtotum & ignominiae prætermittat: ne tamen gens ut mendicissima sic furacissima, ædes penitus exhaustaret Macao missi sunt qui eas seruarent Indi duo Mauri, & unus Cafer lacertolo & grandi corpore, quodque ad usum præsentem commodum, dæmone nigror, Sinas enim ut sunt muliebris animi, etiam armatos; colore in fugam vertebat, posse tamen plus decuit ad cicutandam suburbani illius populi fertitatem, effusus, & strenuus nostrorum labor in miserabili eius clade; turtim enim annis præterfluens cum restagnatione subita, gregatim animantes, & domos lignæ, ipsosque homines in præcepis raperet, progressi domo Patres, quām contignatio paulo editor aquis eximebat, quoscumque datum est, postremo subductos exitio, domi collegerunt, sustentarunt viētū, iuerunt ad reficiendas domunculas, cum stupore urbis vnijuersæ, homines externos, pessimè habitos, peperuis odiis & iniuriis vexatos, tam piām, & misericordem inimicis vicem reponere. Hanc tamen plebs barbara sic rependit ut aliquanto post eluionem minante fluui, arbores nostras succisiuri venient, non tam ut aquis opponerent, quām ut suam explerent contumeliosam barbariem; sed à Castro fugatos, armavit denuo ignauia pudor; cantu cornuum & peluum strepitu collecti domum nostram velut obtidione, sed ptocul cingunt, hoc solo securi quod bonus Riccius neminem passus est in eos prodire, nec multum absuit, dum eos tentat de fenestrâ allocutione placida delimit, quin obteteretur ab iis saxonum grandine. Dei tamen securus, seque illi committens, domo exit, furentes affatur, ea oris & linguae mansuetudine percellit, ut tanquam stupidi nihil contra mutinent, sed incondito vocum, & cornuum strepitu abirent. Hæc tamen quis credit: secuta est accusatio Ricciij, quasi armatorum immissa manu, illorum rabiem incendisset; quod et si facile dilui poterat, sed præjudicio peregrinitatis, semper eius causa periclitabatur. Constante nihilo feciūs animarum saluti castam operam dabat, parvi pendens grati ex iis animi præmium vel ingratia referret. Laram in suburbio & trans flumen verbi Dei sementem fecerat, respondebatque opera fructus in frequentatione templi nostri, diuinorum usu, & concionibus Ricciij in